L'histoire ne nous raconte-t-elle pas que la *Thalie* d'Arius, au IV^e siècle, et les ouvrages d'Origène, au VI^e, furent condamnés par l'Église sans qu'une note précise leur fût assignée ?

Au XV^e siècle, nous rencontrons la condamnation de Wicleff et de Jean Huss prononcée au concile de Constance. Dans la session 8^e, il fut question de Wicleff; voici en quels termes.

« Quibus articulis examinatis, fuit repertum, prout in
 « veritate est, aliquos ex ipsis fuisse et esse notorie hære-
 « ticos, a SS. Patribus dudum reprobatos, alios non ca-
 « tholicos, sed erroneos, alios scandalosos et blasphemos,
 « quosdam piarum aurium offensivos, nonnullos eorum te-
 « merarios et seditiosos. Compertum est etiam libros ejus
 « plures alios articulos continere similium qualitatum,
 « doctrinamque in Ecclesia Dei vesanam, et fidei ac mo-
 « ribus inimicam inducere. Propterea in nomine Domini
 « N. J.-C. hæc sancta synodus prædictos articulos, et
 « eorum quemlibet, libros nominatos, et alios ejusdem,
 « hoc perpetuo decreto reprobat et condemnat. »

Voilà bien une condamnation *in globo*. Le pape Martin V

la ratifia par sa constitution *Inter cunctas*, qui fut publiée dans la 45^e et dernière session du concile, et par laquelle il était prescrit de proposer la question suivante à tout homme suspecté d'hérésie :

« Item, utrum credat, teneat et asserat Joannem Wicleff
 « de Anglia, Joannem Huss de Bohemia et Hieronymum de
 « Praga, fuisse hæreticos et pro hæreticis nominandos ac
 « deputandos, et libros ac doctrinas eorum fuisse et esse
 « perversos, propter quos et quas, et eorum pertinacias,
 « per sacrum concilium Constantiense pro hæreticis sunt
 « condemnati. »

Au XVI^e siècle, les erreurs de Luther furent condamnées de la même manière. Ce fut par une condamnation *in globo* que Léon X foudroya l'hérésiarque. (Bulle *Exurge*, an. 1520.)

Les 79 propositions de Baïus eurent le même sort. S. Pie V (bulle *Ex omnibus*, an. 1567) et Grégoire XIII (bulle *Provisionis*, an. 1579) se contentèrent aussi d'une condamnation *in globo*.

De ces faits, tout homme impartial conclura que les jansénistes rencontraient mal, lorsque, pour se débarrasser de la bulle *In eminenti* d'Urbain VIII (an. 1642), ils soufflaient au roi d'Espagne que la bulle paraissait apocryphe, « en
 « ce que l'évêque d'Ypres y était condamné en termes gé-
 « néraux, contre la manière ordinaire du Saint-Siège, qui dis-
 « tingue les propositions erronées d'avec celles qui ne le
 « sont pas ». (*Mémoires* du P. Rapin, t. 1, p. 18.) — L'allégation des jansénistes était donc une fausseté, et personne ne s'y prit, en France non plus qu'ailleurs.